**Sucidus.** *v. Lana.*

**Sucosus.** *v. Pomum.*

**Sucus.** *v. Acacia, Centaurium, Cucurbitis, Hyoscyamum, Intubus, Ligustrum, Malam punicum, Mandragora, Menta, Nux; Plantago, Radicula, Solanum.* utiles in quibuscumque viribus herbae duae sunt, solanum et muralis, si simul ex utraque succo expresso caput impletur *l. 3. c. 18.*

**Sudans.** Illud quoque nosse oportet, quod ex labore sudanti frigida potio perniciosissima est *l. 1. c. 3.*

**Sudatio.** naturales sudationes. *v. Sudor.* naturales et siccae sudationes *l. 3. c. 21.* asae sudationes *l. 3. c. 27. s. 3.*

**Sudo.** si balneum non est, calido loco, vel in sole, vel ad ignem ungi, atque sudare *l. 1. c. 3.* mali morbi signum est multum sudare, maximeque frigido sudore *l. 2. c. 4.*

**Sudor.** sudor duobus modis elicitur: aut sicco calore, aut balneo. Siccus calor est et arenae calidae, et laconici, et clibanii, et quarundam naturalium sudationum, ubi e terra profusus calidus vapor aedificio includitur, sicut super Bajas in myrtetis habemus. Praeter haec sole quoque et exercitatione movetur. Vitilique haec genera sunt, ubi humor intus nocet, isque digerendus est. Sed caetera infirmis possunt convenire: sol et exercitatio tantum

robustioribus; qui tamen sine febre, vel inter initia morborum, vel etiam non gravibus morbis tenentur *l. 2. c. 17. v. Balneum, Facio.* alias per sudorem ad integritatem venit, alias tantum imbecillius corpus redditur *l. 3. c. 3.* sudores necessarii sunt *l. 4. c. 16.* multus sudor *l. 2. c. 7.* sudor plurimus *l. 6. c. 9.* immodicus sudor *l. 3. c. 19.* ingens sudor *l. 3. c. 7. s. 2.* sudor frigidus in acuta febre pestifer est *l. 2. c. 6.* corde percusso. sudores tenues mælique odoris tamquam irrorato corpore oriuntur *l. 5. c. 26. s. 8.* ubi stomachus percussus est. sudores tenues oriuntur, per quos extremae partes frigescent *ibid. s. 15. v. Consequor, Demo, Diffundo, Evoco, Moveo, Noceo, Prohibeo, Prorumpo, Remitto, Resolvo, Vinco, Vito, Vngo.*

**Sufficio.** *v. Pono, Fistula.*

**Suffrico.** quidam crassas durasque palpebras et sculneo folio, et asperato specillo. eradunt; versaque quotidie medicamentis suffricant *l. 6. c. 6. s. 26.*

**Suffumigo.** ea ipsa pars sine oleo, nitro ex aqua perungenda est; deinde involvenda, et subjicienda pruna lenis, et sulphur, atque ita id suffumigandum *l. 3. c. 27. s. 2. v. Scorpio.*

**Suffludo.** interdum sic ictus oculum laedit, ut sanguis in eo suffundatur *l. 6. c. 6. s. 39.* ubi post longos morbos totius corporis habitus vitiatas est, lateque se sinns suffudit, et in eo jam catis pallet, scire licet eam jam emortuam esse, et inutilem futuram *l. 7. c. 2.*

**Suffusio.** Suffusio quoque, quam Graeci ἐπὶ χροον nominant, interdum oculi potentiae, qua cernit, se opponit. Quod si inveteravit, manu curandum est: inter initia nonnumquam certis observationibus discutitur. Sanguinem ex fronte vel naribus mittere; in temporibus venas adurere *&c.* expevit *l. 6. c. 6. s. 39.* Suffusio cum recens incidit, medicamentis quoque saepe discutitur: sed ubi vetustior facta est, manus curationem desiderat; quae inter subtilissimas haberi potest *l. 7. c. 7. s. 13.* si ex gua suffusio est, si immobilis, colorem vero habet marinae aquae, vel ferri nitentis, et a latere sensum aliquem fulgoris relinquit, spes superest. Si magna est, si nigra pars oculi, amissa naturali figura, in aliam vertit, si suffusioni color caeruleus est, aut auro similis, si labat, si hac atque illac movetur,

vix umquam succurritur. Fere vero pe-  
 jor est, quo ex majore morbo, majori-  
 busve capitis doloribus, vel ictu vehemen-  
 tiore orta est *l. 7. c. 7. s. 14.*

Suffusus. *v. Mulier.*

Sui, sibi, se. cum vulva percussa est. .  
 quaedam mente labuntur; quaedam sui  
 compotes nervorum oclorumque dolore  
 urgeri se confitentur *l. 5. c. 26. s. 13.* eos  
 qui violentius se gerunt, vincire conve-  
 nit, ne vel sibi, vel alteri noceant *l. 3.  
 c. 18.* oportet. . paulatim se cibo reficere  
*l. 4. c. 18.* interposito tempore ad se re-  
 dit, et per seipsum consurgit *l. 3. c. 23.*  
 ut, *venae*, in se coeant. *v. Intercido.*  
 minime in rebus multum inter se diffe-  
 rentibus perpetuum esse praeceptum tem-  
 poris potest *l. 3. c. 4.* Megea cum cui,  
*genu*, in priorem partem excidisset, a se  
 curatum esse memoriae prodidit *l. 8. c. 21.*

Suillus. *v. Adeps, Quadrupes.* suilla assa  
*l. 3. c. 9.* suilla elixa *l. 5. c. 26. s. 30.*

Sulphur. concoquit et movet pus *l. 5. c. 3.*  
 aperit *l. 5. c. 4.* purgat *l. 5. c. 5.* rodit  
*l. 5. c. 6.* mollit *l. 5. c. 15.* sulphur ignem  
 non expertum, quod *ἄστρον* vocatur *l. 5.  
 c. 18. s. 13.*

Sulphuratus. *v. Lana.*

Sum. Est etiam in rerum natura, ut cutis  
 latius excidenda sit *l. 7. c. 2. v. Histrio,*  
 Homo. modo ruri esse, modo in urbe,  
 saepiusque in agro *l. 1. c. 1.* quod, *viscus*,  
 necesse est tale esse, quale mortui est, non  
 quale vivi fuit *pro. l. 1. et passim.* bono  
 esse. *v. Lienosus.* praesidio esse *l. 5. c. 18.  
 s. 33.* saluti esse. *v. Delirium.* *¶ pro consto.*  
 cras est ex ossibus duobus *l. 8. c. 1.*

Sumbrinus. *v. Fons.*

Summa. medicinae summa. *v. Explico.*

Summum, *adverb.* neque saepe ea medicina  
 tentetur, et tamen semel, vel summum  
 bis non omittatur *l. 2. c. 12. s. 2.*

Summus, *extimus.* interest, vulnus in sum-  
 ma parte sit, an penitus penetraverit *l. 5.  
 c. 26. s. 7.* summa pars corporis *l. 3. c. 25.  
 v. Caro, Cutis, Pellicula.* *¶ superior.*  
*v. Articulul, Caput, Costa, Cubitus, Tu-  
 mor, Nares.* *¶ maximus.* *v. Auctor, Cura,*  
 Diligentia, Incrementum, Macies, Magni-  
 tudo, Moderatio, Periculum, Pernicies,  
 Potentia, Prudentia. summa species sani-  
 tatis. *v. Phreneticus.* *¶ summum, substan-  
 tivorum more,* hamulo summum ejus fora-  
 minis excipiendum *l. 7. c. 7. s. 7.* priori-  
 bus cibus adjicere. . ex carne unguilas et  
 summa trunculorum *l. 4. c. 14.*

Sumo. neque aliud quam expedit, neque  
 ejus ipsius nimium sumatur *l. 2. c. 16.* a-  
 quam tantummodo calidam primo die post  
 febrem sumere, *debet l. 3. c. 15.* com-  
 munita omnibus sunt post fatigationem cib-  
 um sumpturis, ubi paululum ambulave-  
 runt, si balneum non est, calido loco, vel  
 in sole, vel ad ignem nugi, atque sudare  
*l. 1. c. 3.* omnibus fatigatis aptum est ci-  
 bum sumere, eoque humido uti *ibid.* mo-  
 dicum cibum sumere, vini quadrantum  
*l. 3. c. 15. v. Selibra.* panis non ita mul-  
 tum ex parte interiore cum pisciculo, vel  
 levi carne sumere *l. 4. c. 5.* diu nihil ni-  
 si molle et lene sumatur *l. 4. c. 14. v.*  
*Opitular.* antidotum. . per catapotia sumi  
 potest *l. 5. c. 27. s. 2.* *¶ antiqui.* ipsi si-  
 bi repugnabant, non octavum, neque dec-  
 imum, neque duodecimum diem sumendo  
 tamquam potentiorum: plus enim tribuo-  
 tam nono et undecimo *l. 3. c. 4.*

Suo. si plaga in molli parte est, sui de-  
 bet *l. 5. c. 26. s. 23.* cutis utrimque sui-  
 tur *l. 8. c. 6.* junctae orae inter se suen-  
 dae sunt, utrimque cute apprehensa *l. 7.  
 c. 9.* summa cura quod ita tutum est tuen-  
 dum esse, apparere ex eo potest, quod  
 de cancro supra posui *ibid.*

Super. multo melius est. . emplastra expe-  
 riri quae calvariae causa componuntur:  
 eorumque aliquod oportet ex aceto molli-  
 litum, per se super fissum fractumve os im-  
 ponere: deinde super id aliquantum latius  
 quam vulnus est, eodem medicamento il-  
 litum linteolum *l. 8. c. 4.* si os fissum est,  
 possunt orae esse compressae vel quia alte-  
 ra super alteram excessit, vel etiam quia  
 vehementer se rursus commiserunt *l. 8. c. 4.  
 s. 1.* membrana, usque co tumebit, ut su-  
 per ossa quoque emineat, coercebit eam  
 bene trita lenticula *ibid. et passim.* *¶ super,*  
*pro praeter.* super magnum dolorem  
 lacrimae salsae calidaeque sunt *l. 6. c. 6.  
 s. 1.* super inflammationem rubor ulcus am-  
 bit *l. 5. c. 26. s. 31.*

Superadjuvo. caput saepe radendum est; dein  
 id superadjuvandum aliquibus ex leviter  
 reprimentibus *l. 6. c. 2.*

Superans. *v. Principium.* superans materia.  
*v. Digero.*

Supercilium. *v. Nares, Porrigo, Pervertor,*  
 Sutura.

Supercontengo. reues. . tunicis supercontegun-  
 tur *l. 4. c. 1.*

Supercrescens. *medicamentum,* ad carnem  
 supercrescentem exedendam *l. 8. c. 22. s. 1.*

- Superdeligo. spongia ex aqua frigida expressa superdeliganda est *l. 7. c. 7.*
- Superdo. ei, *oculi angulo*, ex melle linamentum superdandum est *l. 7. c. 7. s. 4.* cataplasma superdare *l. 6. c. 18. s. 2.*
- Superfluo. quae per se singula teruntur, deinde juncta iterum melle adjecto &c. tum in acneo vase leniter coquantur, ne superfluant *l. 6. c. 18. s. 2.*
- Superhabeo. superhabendum cataplasma ex lini semine *l. 7. c. 20.*
- Saperjaceo. id quidem, *cataplasma*, interdum superjacebit: noctu vero idem aut ce ratum, aut *malagma l. 8. c. 9.*
- Superillino. totum corpus bulbis contritis superillinendum est *l. 3. c. 19.*
- Superimpono. noctu. non alienum est superimponere candidi panis interiorum partem ex vino subactam *l. 6. c. 6. s. 1.* ad scorpionis et ad aranei ictum allium cum ruta miscetur, ex oleoque contritum superimponitur *l. 5. c. 27. s. 6.* si nihil superimponi dolor patitur, id quod sine tumore est fovere oportet spongia &c. *l. 4. c. 31.* cuti superimponendum emplastrum aliquod &c. *l. 8. c. 5.*
- Superimpositus. suicida lana ex aceto superimposita *l. 8. c. 11.* superimposito pileo. *v. Velo.*
- Superincido. cutis superinciditur: tum patefacta vena tenui et retuso ferramento candente modice premitur *l. 7. c. 31.*
- Superincreasco. Nonnumquam recte quidem ossa coerunt, superincrevit vero nimius callus *l. 8. c. 10. s. 7.*
- Superinfundo. silvestris papaveris cum jam ad excipiendam lacrimam maturum est, manipulus in vas demittitur, et superinfunditur aqua donec id contingat *l. 5. c. 22. s. 4.*
- Superinjicio. cetera eadem facienda sunt: ut eodem modo. panniculus, eodem lana superinjiciatur *l. 7. c. 26. s. 5.* quae, *linamenta*, quam paucissima superinjicienda sunt *l. 7. c. 4. s. 4.*
- Superinungo. superinungi oculi debent sic, ut croci, quantum tribus digitis sumi potest, sumatur &c. *l. 6. c. 6. s. 1.* superinungi collyrio debet ex iis aliquo quo lippientes oculi superinunguntur *l. 7. c. 7. s. 1.* quarto, *die*, suturae tollendae, et collyrio quod inflammationes reprimit superinungendum *l. 7. c. 7. s. 8.*
- Superior. superior caro *l. 7. c. 17. v. Pars.* superior palpebra *l. 7. c. 7. s. 10.* superiora membra. *v. Femur.* superiora viscera. *v. Violo.*
- Supernatus. *v. Vitio.*
- Supero. in iis quae superant, est quod morbus demat; in iis quae desunt, non est quod morbum ipsum ferat *l. 2. c. 2.* vel quod deest, infirmat, vel quod superat, corrumpitur *l. 3. c. 22.*
- Supero. si jecur, aut lienem affectum esse manifestum est, oportet, sicut pianguem contusam, adjecto melle, superponere *l. 3. c. 21.*
- Superpositus. *v. Στατόμα.*
- Supersidens. *v. Urina.*
- Supersum. sanguis mittendus est; utique si in fronte venae tument, si firmo corpore materia superest *l. 6. c. 6. s. 1.* seu supersunt vires, seu desunt, seu quoniam alii affectus interveniunt *l. 3. c. 5. v. Abstinentia*, Emorior. si horrore sublati haec, *febris*, superest *l. 3. c. 13. v. Serum*, Spes, Vaus. Superest ut ad extremas partes corporis veniam, quae articulis inter se conseruntur *l. 4. c. 29.*
- Supervacuo. aegrum supervacua materia onerare. *v. Medicus.* medicamentis uti, nisi in vehementibus melis, supervacuum est *l. 4. c. 26.* quidam hos quoque iisdem, quibus lethargicos, excitare conantur: quod admodum supervacuum est *l. 3. c. 23.* sed hoc quidem saepius inter supervacua, quam inter necessaria est *l. 7. c. 25. s. 3. v. Auxilium*, Coercitio, Curatio, Discens, Exercitatio, Praesidium.
- Superveniens. *v. Includo.*
- Supervenio. *Erysipelas*, non solum vulnere supervenire, sed sine hoc quoque oriri consuevit *l. 5. c. 26. s. 33. v. Affectus*, Aqua inter cutem, Febris. celerrime supervenire. *v. Mors.* tarde supervenire. *v. Vomitus.*
- Supinus. *v. Colloco*, Cubo, Jaceo, Manus.
- Supplicium. *v. Populus.*
- Suppressus. sanguine suppresso *l. 5. c. 26. s. 23.* suppresso spiritu. *v. Perfricio.* venter suppressus. *v. Reddo.* ex toto suppressa. *v. Alvus.*
- Supprimo. sanguinem supprimit atramentum sutorium. *chalcitis &c. l. 5. c. 1.* id, *acetum*, vehementes ad sanguinem supprimentum est *l. 5. c. 26. s. 21. v. Fluo.* quod si, *sanguis*, per se non destitit, rursus, ne vis omnis interest, supprimit debet *l. 7. c. 26. s. 5. sanguis*, parum tauto supprimitur. *v. Habeo.* quoties is, *sanguis*, suppressus est, ne quid periculis afferat, multa exercitatione digerenda materia est *l. 6. c. 18. s. 9.* pituitam suppri-

- mere *l. 4. c. 9.* tormina supprimere *l. 5. c. 25. s. 4.* Aquilo .. urinam supprimit *l. 2. c. 1. v.* Mulier, Vomitus, Vox.
- Suppuratio.** Suppuratio pluribus morbis excitatur *Ec. l. 2. c. 7.* Ex suppuracionibus eae tolerabiles sunt, quae in exteriorem partem feruntur, et acuantur: et ex iis quae intus procedunt, eae leviores quae contra se cutem non afficiunt, eamque et sine dolore, et ejusdem coloris cujus reliquae partes sunt, sinunt esse *l. 2. c. 8.* ex suppuracionibus eae pessimae sunt, quae intus tendunt sic, ut exteriorem quoque cutem decolorent: ex iis deinde quae in exteriorem partem prorumpunt, quae maximae, quaeque planissimae sunt *ibid.* ex iis suppuracionibus quas pulmonum morbi concitarunt, fere senes moriuntur; ex ceteris juniores *ibid.* Suppuraciones quae in aliqua interiori parte oriuntur, ubi natae fuerint, primum id agere oportet per ea cataplasmata quae reprimunt, ne coitus inutilis materiae fiat; deinde si haec victa sunt, per ea malagmata quae digerunt, ut dissipetur. Quod si consecuti non sumus, sequitur ut evocetur; deinde ut maturascant. Omnis tum vomicae finis est, ut rumpatur: indiciumque est pus vel alvo vel ore redditio *l. 3. c. 27. s. 4.* mediocris suppuratio *l. 5. c. 28. s. 11.* matura suppuratio *ibid.* penitus condita suppuratio *ibid. v.* Deprehendo.
- Suppuro.** quibus sine febre aliqua parte dolor, aut prurigo, cum rubore et calore est, ibi aliquid suppurat *l. 2. c. 7.* quod suppurat, ab ea parte quam afficit, dolorem inflammationemque concitat *ibid. v.* Anus.
- Supra.** videndum est, pns supra articulum, an infra nascatur *l. 5. c. 26. s. 28.* idque, *brachium*, paulo supra cubiti alterius regionem pendere oportet *l. 8. c. 10. s. 3.* *pro super.* supra maxillas ceratum, quale supra posui, esse debet *l. 6. c. 9.* *pro superius, ante.* fovendum aqua in qua verbenae de quibus supra dixi, decoctae sint *l. 8. c. 10. s. 7.* cetera eadem quae supra scripsi faciendae sunt *l. 8. c. 10. s. 7.* *pro ultra. v.* Consuetudo. pessima ex pusulis est quae *ἐπυθκτις* vocatur. Ea colore vel sublivida, vel subnigra, vel alba esse consuevit. Dolor ex ea supra magnitudinem ejus est: neque enim ea faba major est *l. 5. c. 28. s. 15.* *pro plus quam.* suturae adjiciendae, quae supra tres esse non debent *l. 7. c. 7. s. 8.*

- Sura.** crus est ex ossibus duobus *Ec.* alterum os ab exteriore parte surae positum est; quod ipsum quoque sura nominatur *l. 8. c. 1.*
- Surculus.** *v.* Fructus, Emplastrum: ne illa quidem, *vulnera*, negligenda, ubi derasum attritumve aliquid est, aut tibi surculus corpori infixus est. Surculum, si fieri potest, oportet vel manu, vel etiam ferramento ejicere. Si vel praefactus est, vel altius descendit, quam ut id ita fieri possit, medicamento evocandus est *Ec.* Pessima ex surculis arundo est, quia aspera est: eademque offensa etiam in filice est. Sed nus cognitum est, utramque adversus alterum medicamentum esse, si contrita ac superimposita est. Facit autem idem in omnibus surculis quodcumque medicamentum extrahendi vim habet *l. 5. c. 26. s. 35.*
- Surditas.** nihil plus adversus surditatem, quam biliosa alvus potest *l. 2. c. 8.* immaturae quoque uvae succus cum rosa iustillatus adversus surditatem satis proficit *l. 6. c. 7. s. 7.*
- Surgens.** *v.* *Αἰμορροῖς.*
- Surgo.** qui bene concoxit, mane tuto surgat: qui non concoxit, quiescere debet; et si necessitas surgendi fuerit, redormire *l. 1. c. 2.* quo die febrem expectabit, surgere et exerceri, *oportebit l. 3. c. 15.* inter pilos quaedam quasi squamulae surgunt. *v.* Porrigo.
- Sursum.** *humerus*, si in aliam delapsus est, cubitus recedit ab latere; sursum juxta ejusdem partis aurem cum humero porrigi non potest *l. 8. c. 15. v.* Contraho.
- Sus.** ex eodem suae unguulae, rostrum, aures, cerebellum aliquanto cum cetera membra leviora sunt *l. 2. c. 18.* vulvae, rostra, trunculique suae boni suci sunt *l. 2. c. 20.*
- Susius.** *v.* Unguentum.
- Suspectus.** *v.* Bonum.
- Suspendim.** neque is ad vitam redit, qui ex suspensio spumante ore detractus est *l. 2. c. 8.*
- Suspendo.** suspendenda manus sinistra est, et saepius attollenda *Ec. l. 3. c. 4.* medicamenta quibus in lippitudine pituita suspenditur *l. 7. c. 7. s. 15. v.* Gestatio.
- Suspensus.** brachio suspensus *l. 8. c. 10. s. 2.* suspensa leviter manu *l. 7. c. 7. s. 1. v.* Lectus.
- Suspicio.** nulla cruditatis suspitione remanente *l. 3. c. 10.*
- Sustineo.** *v.* *Ζυγῶδες*, Talus, *Τένοντες*, Ver-

tebra. **¶ translate.** v. Fames, Incito, Inedia, Labor, Mulier, Porio. cum eo, ut nullo tempore is qui deficit, non sit sustinendus *l. 3. c. 5.* si sustinere aliquis aceti vim non potest, vino atendum est *l. 5. c. 26. s. 26.* idque maxime fieri debet. ubi prioris febris accessio paene confecit, parumque subsequi verisimile est, neque eam videntur sustinere aegri vires posse *l. 2. c. 10.* id agendum, ut quod diu sustinendum est, corpus facile sustineat *l. 3. c. 15.* necesse est, quanto facilius etiam sani famem quam sitim sustinent, tanto magis aegris in potione, quam in cibo indulgere *l. 3. c. 6.* necessarium sitim sustinere. v. Metrodorus. sultum est decoris causa rursus dolorem et medicinam sustinere &c. *l. 5. c. 26. s. 36.*

**Sutura.** comprehendit sutura, vel fibula, non cutem tantum, sed aliquid etiam ex carne, ubi suberit haec, oportebit, quo valentius haereat, neque cutem abrumpat. Vtraque optima est ex acia molli, non nimis torta, quo mitius corpori insidat. Vtraque neque nimis rara, neque nimis crebra injicienda est. Si nimis rara est, non continet: si nimis crebra est, vehementer afficit; quia, quo saepius acus corpus transit, et quoque plura loca injectum vinculum mordet, eo majores inflammationes oriuntur; magisque aestate. Neutra etiam vim ullam desiderat; sed eatenus utilis est, qua cutis ducentem quasi sua sponte subsequitur. Fere tamen fibulae vulnus latius esse patiuntur: sutura oras jungit, quae ne ipsae quidem contingere ex toto debent, ut si quid intus humoris concrevit, sit qua emanet *l. 5. c. 26. s. 23.* orae vulneris inter se simplici sutura committendae *l. 7. c. 7. s. 8.* sutura, duobus lineis injicienda est, et spissior quam alibi *l. 8. c. 16.* medio tumore una linea inciditur &c. orae una sutura junguntur *l. 7. c. 13.* v. Devincio, Augeo, Supra. quod vetus est, sutura non coit. v. Plaga. suturas eximere *l. 7. c. 9.* suturas tollere *l. 7. c. 7. s. 3.* **¶ suturas calvariae.** v. Calvaria. neque certus earum numerus est, sicut ne locus quidem. Fere tamen duae super aures, tempora a superiore capitis parte discernunt: tertia ad latera per verticem tendens occipitium a summo capite diducit: quarta ab eodem vertice per medium caput ad frontem procedit; eaque modo sub imo capillo desinit, modo frontem ipsam secans inter supercilia finitur. Ex his ce-

terae quidem suturae in unguem committuntur: eae vero quae super aures transversae sunt, totis oris paulatim extenuantur; atque ita inferiora ossa superioribus leniter insidunt. At facies suturam habet maximam; quae a tempore incipiens, per medios oculos naresque transversa pervenit ad alterum tempus. A qua breves duae sub interioribus angulis deorsum spectant. Et malae quoque in summa parte singulas suturas habent. A mediisque naribus, aut superiorum dentium gingivis per medium palatum una procedit; aliaque transversa palatum ipsum sequit *l. 8. c. 1.*

Suus. protinus requirendum est, an integra ea, *intestina*, sint; deinde an iis color suus maneat *l. 7. c. 16.* Ante omnia norit quisque naturam sui corporis *l. 1. c. 3.* bona sua suspecta habere *l. 2. c. 2.* arbitrio suo vivere *l. 4. c. 32.*

Sycaminum. alii sycamini lacrimam fronti inducunt *l. 3. c. 18.*

**Στέκωσις.** Est etiam ulcus quod a fici similitudine *στέκωσις* a Graecis nominatur. Caro excrescit: et id quidem generale est. Sub eo vero duae species sunt. Alterum ulcus durum et rotundum est: alterum humidum et inaequale. Ex duro exiguum quiddam et glutinosum exit: ex humido plus et mali odoris. Fit utrumque in iis partibus quae pilis conteguntur: sed id quidem quod callosum et durum est, maxime in barba; id vero quod humidum, praecipue in capillo *l. 6. c. 3.*

**Σβραγχή.** Interdum neque rubor, neque tumor ullus apparet; sed corpus aridum est; vix spiritus trahitur, membra solvantur: id *σβραγχήν* vocant *l. 4. c. 7.*

Syriacus. v. Nardum, Oleum, Rhus.

Syrus. nardi syri *l. 5. c. 23. s. 2. v. adnot.*

**Συστός.** v. Alumen.

**Σχόινος.** v. Juncus.

**Σφαγιτιδες.** In dextra sinistraque circa guttur venae grandes, quae *σφαγιτιδες* nominantur. sursam procedentes ultra aures feruntur *l. 4. c. 1.*

## TA

Tabes. Diutius saepe et periculosius tabes eos male habet, quos semel invasit. Atque hujus tres species sunt *l. 3. c. 22. v. Ἀτροφία, Καχέξια, Φθίσις.* ubi purum erit ulcus, ali corpus debet, ne tabes pernicioosa futura id malum subsequatur *l. 8. c. 9.* per haec fiet, ne in vi-

ria tabem inferentia incidat *l. 4. c. 32. v. Consono, Profusio seminis. Adolescentia morbis acutis, item comitalibus, tabique maxime objecta est l. 2. c. 1.*

**Tabesco.** in acris aceti heminam frictum salem conjiciunt, donec tabescere desinat &c. *l. 6. c. 15. v. Sorbitio, Varia.*

**Tabula.** tabula collocatur media inhaerens, capitibus utrimque pendentibus &c. *l. 6. c. 7. s. 9.*

**Tactus.** cutis dura est, et levi tactu irritatur *l. 7. c. 7. s. 7. indurescit is locus, et rubet, et tactu dolore excitat l. 7. c. 27. si tota, costa, fracta non est, nec sanguis expulsi. nec dolor magnus est; tactu tamen is locus leviter indolescit l. 8. c. 9. tumor tactu inaequalis est, et mollis, et lubricus l. 7. c. 18. scrotum et rotundum et tactu laeve ibid. v. Sentio. mollior tactus. v. Manus.*

**Tactus, adject. v. Affero.**  
**Taedium.** v. Anus, Liber, Retineo.

**Talis.** His duobus emplastris color niger est, qui fere talis fit ex pice atque resina *l. 5. c. 19. s. 2. Fere vero antiqui tales aegros in tenebris habebant l. 3. c. 18.*

**Talis.** qualis plagam, si ex vulnere est, talem necesse est habeamus, qualem acceperimus *l. 8. c. 4. v. Tepor.*

**Talus.** excipitur crus infra osse transverso talorum; idque ipsum supra os calcis situm est *l. 8. c. 1. Talus in omnes partes prolabitur &c. Reponitur autem is quoque per manus; prius in diversa pede et crure diductis. Et in hoc quoque casu diutius in lectulo perseverandum est; ne is talus qui totum corpus sustinet, parum confirmatis nervis ferendo oneri cedat, rursusque prorumpat. Calceamentis quoque humilioribus utendum; ne vinctura talum ipsum laedat l. 8. c. 22. Fascia tantummodo calcem quoque debet comprehendere: ne cum mediam plantam, imumque ejus vinciri necesse est, liber talus in medio relicta materiam plenierem recipiat, ideoque supparet l. 8. c. 23.*

**Tam.** si, *cibus*, diduci tam celeriter posset, id esset optimum *l. 3. c. 4. non tam facile iis opitulari est, qui venenum vel in cibo, vel in potione sumpserunt l. 5. c. 27. s. 11. J tam. quam. nihil tam facile in corpus quam sagitta conditur l. 7. c. 5. s. 2.*

**Tamarix.** v. Verbena.

**Tamdiu.** neque saepe, neque tamdiu in aqua calida puer habendus, quam adolescens

est; infirmus, quam valens; levi, quam graviore inflammatione affectus; is cujus corpus digeritur, quam is cujus adstrictum est *l. 7. c. 26. s. 5.*

**Tamen.** huc potius confugiendum est: cum eo tamen, ut sciamus, hic ut nullam periculum, ita levius praesidium esse *l. 2. c. 11. potest indulgeri aegro maturius; dum tamen &c. l. 3. c. 4. Et tamen nihil pejus est, quam siucurum id, sputum, edi l. 2. c. 8. idem, concubitus, interdu pejus est, noctu tutior: ita tamen, si neque illum cibus, neque huic cum vigilia labor statim sequitur l. 1. c. 1. Sed est tamen medicinae fides l. 2. c. 6. id non nisi tertio quoque die detur, si tamen per vires licebit l. 4. c. 13. maxime tamen in his medicus imperitus falli potest l. 2. c. 10. neque tamen. v. Ago. sciri quidem debet vix ei malo posse succurri: nihilo minus tamen haec tentari possunt &c. l. 6. c. 8. s. 1. quod si jam incidat mali genus aliquod ignotum, non ideo tamen fore medico de rebus cogitandum obscuris pro. l. 1. Proprie tamen quaedam de costa dicenda sunt l. 8. c. 9. cibum his die assumere, debet; sic tamen, ut facile concoquat l. 1. c. 3. quae a medicis praecipiantur, ut tamen rusticos nostros epota ex aqua herba trixago satis adjuvet l. 4. c. 13. v. Etiam si, Etsi, Quamvis. quamquam. tamen. v. Artifex.*

**Taminia.** v. Vva.

**Tamquam.** ora venarum tamquam capitulis quibusdam surgentia *l. 6. c. 18. s. 9. v. Ago, Aperio, Artifex, Dies, Habenua, Inventor, Obversor, Tenebrae.*

**Tanti.** v. Puto.

**Tantulus.** optimum est, febrem omnino non esse; secundum est, tantulam esse, ut neque cibum impediatur, neque &c. *l. 2. c. 8.*

**Tanto.** tanto magis. quanto magis. v. Infirmis. tanto magis. quanto propius. v. Sanitas. ut ad composita medicamenta veniamus, idem illud Protarchi tanto valentius est, quanto minus in his vitii est *l. 5. c. 28. s. 18. v. Quanto.*

**Tantum.** in his ergo communium inspectio contraria est, propriorum tantum salutaris pro. *l. 1. quaedam, curationes, non uno modo tantum, sed etiam duobus inter se non contrariis adjuvant l. 2. c. 9. id non in iis tantum quae pestifera sunt, dico; sed in iis quoque quae salutaria l. 2. c. 6.*

**Tantumdem.** cerae et adipis suillae tantum-

dem una liquandum *l. 4. c. 31. et passim. Eadem significatione dicitur . . . amomi, ceræ, resinæ liquidæ pares portiones l. 5. c. 18. s. 8. ¶ tantumdem, quantum. quibus tantumdem, quantum in his omnibus est, aquæ frigidæ quam optimæ miscetur l. 4. c. 12.*

**Tantummodo.** ea quidem de quibus est dictum, supervacua esse tantummodo; id vero quod restat etiam crudele *pro. l. 1. continere se debet, et aquam tantummodo calidam primo die post febrem sumere l. 3. c. 15. cetera eadem fiant; tantummodo singulæ fasciæ quoties resolutæ fuerint subtrahantur l. 8. c. 10. s. 1.*

**Tantus.** si tanta inflammatio est; ut spiritum impediatur, in lecto conquiescendum *l. 6. c. 10. v. Imbecillitas, Injuria, ἰσχυροσύνη; Robur, Violentia. ¶ si tantum mali subest, ut neque medicamentis viuci possit, neque &c. l. 7. c. 26. s. 2. ¶ tantus . . . quantum vinum esse debet austerum, meracum . . . sed tantum, quantum minimum sit l. 4. c. 27. s. 2.*

**Tarde.** is dolor modo tarde, modo celeriter solvitur *l. 4. c. 13. id vitium . . . serpit interdum celerius, interdum tardius l. 5. c. 28. s. 1. cetera, quæ modo in vivis cognosci possunt, paulo tardius, sed aliquantulum citius usus ipse monstrabit pro. l. 1. v. Concoquo, Convalesco, Cresco, Morior, Quiesco, Respondeo, Vomitus.*

**Tardo.** v. Auster.

**Tardus.** v. Concoctio, Sensus.

**Tarentinus.** v. Heraclides, Pirum.

**Taurinus.** v. Fel, Sevum.

**Tectum.** v. Ambulatio, Ambulo.

**Tectus.** v. Permaneo.

**Teda.** teda pinguis *l. 6. c. 9.*

**Tego.** remedia singularum partium exsequar, orsus a capite: sub quo nomine nunc significo eam partem quæ capillo tegitur *l. 4. c. 2. v. Permaneo. maturis veste multa tegendus est l. 3. c. 11. vestimento tegere. v. Palla. si illa, tunica, vitium tegit l. 7. c. 19. v. Glaus, Patella.*

**Τεινεσώδης.** Est aliud levius omnibus proximis, de quibus supra dictum est, quod *τεινεσώδης* Græci vocant. Id neque acutis, neque longis morbis adnumerari debet; cum et facile tollatur, neque umquam per se jugulet. In hoc æque atque in torminibus frequens desidendi cupiditas est; æque dolor ubi aliquid excernitur. Descendunt autem pituitæ mucisque similia; interdum etiam leviter subruenta: sed his

interponuntur nonnumquam ex cibo quoque recte coacta *l. 4. c. 25.*

**Telum.** Tela quoque quæ illata corporibus intus hæserunt, magno negotio sæpe eji-ciuntur. Suntque quaedam difficultates ex generibus eorum; quaedam ex sedibus in quas illa penetrarunt. Omne autem telum eximitur aut ab ea parte qua venit, aut ab ea in quam tetendit: illic viam qua redeat ipsum sibi fecit; hic a scalpello accipit. Nam contra mucronem caro inciditur. Sed si non alte telum inedit, et in summa carne est, aut certe magnas venas et loca nervosa non transit; nihil melius est quam qua venit id revellere. Si vero plus est per quod telo revertendum, quam quod perruendum est; jamque venas nervosque id transit, commodius est aperire quod superest, eaque extrahere. Nam et propius petitur, et tutius evellitur: et in majore membro, si medium mucro transit, facilius sanescit quod pervium est; quia utrimque medicamento fovetur. Sed si retro telum recipiendum est, amplianda scalpello plaga est, quo facilius id sequatur, quoque minor oriatur inflammatio: quæ major fit, si ab illo ipso telo dno redit, corpus laniatur. Item si alia parte vulnus aperitur, majus esse debet, quam ut telo postea transeunt amplietur *l. 7. c. 7. s. 5. v. Sagitta. Latum vero telum, si intus conditum est, ab altera parte educi non expedit; ne in ingenti vulnere ipsi quoque ingens vulnus adjiciamus. Extrahendum igitur est genere quodam ferramenti &c. v. Κραδισκος ibid. s. 3. Tertium genus telorum est, quod interdum evelli debet, plumbea glaüs, aut lapis, aut aliud simile, quod perrupta cute integram intus inedit. In omnibus his latius vulnus aperiendum, idque quod inest, ea qua venit forcipe extrahendum est. Accedit vero aliquid difficultatis sub omni ictu, si telum vel ossi inhaesit, vel in articulo se inter duo ossa demersit. In osse usque eo movendum, donec laxetur. is locus qui mucronem momordit; et tunc vel manu, vel forcipe extrahendum est. Vix umquam ita telum non sequitur. Sed si morabitur, excuti quoque ictum aliquo ferramento poterit &c. Inter duo vero ossa si per ipsum articulum perruperit, circa vulnus duo membra fasciis habeivise deliganda, et per has in diversas partes diducenda sunt, ut nervos distendant: quibus extensis, laxius inter ossa spatium*

est, ut sine difficultate telum recipiatur *ibid.* s. 4. At si venenato quoque telo quis ictus est, iisdem omnibus, si fieri potest, etiam festinantius actis, adjicienda curatio est, quae vel epoto veneno, vel a serpente ictis adhibetur *ibid.* s. 5. pejus est, *vulnus*, quod etiam collisum, quam quod tantum discissum est: adeo ut acuto quoque, quam retuso telo, vulnerari commodius sit *l. 5. c. 26. s. 5. v. Percutio.*

Temerarius. *v. Medicina, Via.*

Temere. *Erasistratus*, si contemplationem rerum naturae; quam non temere medici sibi vindicant; satis comprehendisset, etiam illud scisset *&c. pro. l. 1. v. Restituo.*

Temeritas. fere quos ratio non restituit, temeritas adjuvat *l. 3. c. 9.*

Temperans. *v. Sanesco.*

Temperatus. *v. Coelum, Manus.*

Tempo, *contineo, moderor.* raro fit, ut si biduo, vel certe triduo nobis temperavimus, id vitium non levetur *l. 4. c. 5. v. Annus.* si quis sibi temperare non potuerit, quo minus pleniore victu utatur, vomere, *opus est l. 4. c. 5. ex toto sibi temperare. v. Perduco.* ¶ multa multorumque auctorum collyria ad id apta sunt; novisque etiamnum mixturis temperari possunt (*scilicet alia simplicia demendo, alia adjiciendo; iisdemque servatis, ponderum rationem mutando*) *l. 6. c. 6. s. 2.*

Tempestas. Ex tempestatibus optima aequales sunt, sive calidae, sive frigidae: pessimae quae maxime variant *l. 2. c. 1. ex tempestatibus, Aquilo tussim movet &c. Auster aures hebetat &c. ceteri venti quo huic, vel illi propiores sunt, eo magis vicinos his illive affectus faciunt ibid. v. Morior, Valetudo.*

Tempestivus. *v. Adjuvo.*

Tempus. tempore antelucano praecipue frigus intenditur *l. 4. c. 6. autumno, fere meridiana temporibus, calor; nocturnis atque vespertinis, simulque etiam matutinis, frigus est l. 2. c. 1. quidam quia fere remissius matutinum tempus est, tunc putant dandum, cibum. si vero ne tunc quidem ulla requies aegris est, hoc ipso pejus id tempus est, quod cum sua natura levius esse debeat, morbi vitio non est: simulque insequitur tempus meridianum, a quo cum omnis aeger fere pejor fiat, timeri potest, ne ille magis etiam quam ex consuetudine urgeatur. Igitur alii vespere tali aegro cibum dant. Sed cum*

eo tempore fere pessimi sint qui aegrotant, verendum est, ne si quid tunc moverimus, fiat aliquid asperius. Ob haec ad mediam noctem decurro; id est finito jam gravissimo tempore, eodemque longissime distante *l. 5. c. 5. gravia tempora. v. Locus.* Opportunissimum curationis tempus vernum est *l. 5. c. 26. s. 6. ut non optimum, sic tamen secundum (i. e. opportunum) reinediis tempus l. 3. c. 18. si longius tempus secundum est, cibus, quam integerrimo, aegro, dandus est; si brevius, etiam antequam ex toto integer fiat l. 3. c. 4. tertianarum, quartanarumque. et certus circumitus est, et finis integer, et liberally quieta tempora sunt l. 4. c. 5. v. Remissio. interposito tempore aliquo l. 4. c. 10. interpositis temporibus exiguis l. 4. c. 31. modo diversis temporibus, modo simul. v. Alvus. primo quoque tempore l. 3. c. 12. inter utrumque tempus. v. Sanies. per omne tempus l. 3. c. 24. reliquum tempus l. 3. c. 16. vacuum tempus *ibid.* ante tempus l. 2. c. 17. usque somni tempus. v. Exaspero. ultra tempus inflammationis l. 5. c. 26. s. 26. v. Praetereo, Solvo, Transco. ¶ Tempus quoque anni considerare oportet. Hieme plus esse convenit; minus, sed meracius bibere *&c.* Vere paulum cibo demendum adjiciendumque potioni, sed dilutius tamen bibendum est *&c.* Aestate vero potione et cibo saepius corpus eget; ideo prandere quoque commodum est *&c.* ut saepius autem cibo utendum, sic exiguo est *l. 1. c. 3. v. Autumnus, Pomum, Vindemia, Venus.**

Tempus, *pars capitis.* a temporibus ad oculos dolor pervenit *l. 6. c. 6. s. 1. ex temporibus sanguinem mittere ibid. s. 16. in temporibus venas adurere l. 7. c. 7. s. 15. v. Calvaria, Dens, Emitto, Lego, Pervello, Satura.*

Tenax. cibi non tenax. *v. Stomachus.*

Tendo. humerorum dolores qui ad scapulas vel manus tendunt, vomitu atrae bilis solvuntur *l. 2. c. 8. quisquis dolor aeorum tendit, sanabilior est ibid. introrsus leniter tendere v. Femen. si, futua, recta subter tendit &c. l. 7. c. 4. s. 1. considerandum est in quam partem cancer is tendat l. 7. c. 27. quae, vena, quo tendat facile hamulo extento cognoscitur l. 7. c. 31. ad suppurationem tendere v. Praecordia. cum jam ad cicatricem, vulnus, tendet *&c. l. 7. c. 28.**

Tenebrae. Fere antiqui tales aegros in tene-

- bris habebant; eo quod illis contrarium esset exterreri, et ad quietem animi tenebras ipsas conferre aliquid judicabant. At Asclepiades tamquam tenebris ipsis terribibus, in lumine habendos eos dixit. Neutrum autem perpetuum est: alium enim lux, aliam tenebrae magis turbant; reperiunturque in quibus nullum discrimen deprehendi vel hoc, vel illo modo possit. Optimum itaque est utrumque experiri; et habere eum qui tenebras horret, in luce; eum qui lucem, in tenebris *l. 3. c. 18.* *offusae oculis tenebrae. v. Insania.*
- Teneo.** musculi qui maxillas tenent *l. 7. c. 7. s. 15.* linum prehendum, vincendumque cum altero capite est, ut laxa cutem quae super fistulam est tenet *l. 7. c. 4. s. 4.* fascia primum sub ala obvoluta, caput ejus, *humeri*, debet comprehendere; deinde per pectus ad alteram alam, ab eaque ad scapulas, rursusque ad ejusdem humeri caput tendere, saepiusque eadem ratione circumagi, donec bene id teneat *l. 8. c. 15. v. Comprehensus. rectus scalpellus quam levisima manu teneri debet &c. l. 7. c. 19.* **J translate. catapotia &c.** pituitam in oculis decurrentem tenent *l. 5. c. 25. s. 4.* id.. quandocumque opus est assumptum leniter sine ulla stomachi noxa ventrem tenet *l. 4. c. 26.* in solium is aquae calidae resupinus demittendus est sic, ut a genibus ad umbilicum aqua teneat *l. 7. c. 26. s. 5. v. Conclave, Febris, Gangraena. J pro amplector, sequor. v. Indigeo.*
- Tener.** *v. Aetas, Aqua, Callus, Caro, Cibus, Membrum, Puer. teneior. v. Piscis. tenerimus. alvus servanda est quam tenerima l. 3. c. 18.*
- Teneresco.** papaveris lacrima combusta, donec tenerescat *l. 6. c. 6. s. 4.*
- Τένοντες.** ne sustineri quidem caput posset, nisi utrumque recti valentesque nervi collum continent, quos *τένοντας* Graeci appellant: siquidem horum inter omnes flexus alter semper intentus ultra prolabi superiora non patitur *l. 8. c. 1.*
- Tento.** manentibus adhuc febribus, si cae sunt lentae. recte medicina ista tentatur *l. 2. c. 17.* ubi certus, *februm*, circuitus est, facilius omnia illa tentantur *l. 3. c. 12.* aliquando, sed serius balneum tentandum *l. 4. c. 5.* Meges se quoque multa tentasse, neque unquam profuisse. memoriae prodidit *l. 7. c. 7. s. 6. v. Periclitator, Succuro.*
- Tenuatus.** tenuata cervice. *v. Vulva.*
- Tenuis,** tenuior. *v. Caruncula, Cibus, Cicatrix, Corpus, Fistula, Habenula, Homo, Humor, Ιχθῶρ, Melicera, Pinnita, Pulcicula, Pus, Sanguis, Sanies, Specillum, Sudor, Vena, Vinum, Vulus. tenuissimus. v. Farina.*
- Tenuo.** si vehementior noxa est. tenuarique corpus apparet, validioribus auxiliis opus est *l. 3. c. 22. v. Vertex.*
- Tenus.** abunde est loco tepido demittere se inguinibus *tenus* in aqua calidam *l. 1. c. 3. cataplasma pube tenus impositum l. 4. c. 27. s. 1.*
- Tepefacio.** *v. Detergeo.*
- Tepefactus.** mali punici sucus in ipsius cortice tepefactus *l. 6. c. 7. s. 2.*
- Tepefio.** in arem medicamentum aliquod infundere oportet; quod semper ante tepefieri convenit: commodissimeque per strigilem instillatur *l. 6. c. 7. s. 1.*
- Tepidarium.** commune est omnibus post fatigationem cibum sumpturis. in tepidario sedere; deinde, ubi paululum conqueverunt, intrare et descendere in solium *l. 1. c. 3. v. Insudo.*
- Tepidus.** oportet. si vetustior morbus est, ex inferioribus partibus tepidum infundere vel pitanae cremorem, vel lac, vel adipem liquatam, vel medullam cervinam, vel oleum &c. *l. 4. c. 22. v. Aqua, Locus, Mulsum, Vinum.*
- Tepor.** oportet. scire, non febricitare eum cujus venae naturaliter ordinatae sunt, teporae talis est, qualis esse sani solet *l. 3. c. 6.*
- Ter.** opus est perfricari ter, aut quater die *l. 4. c. 19.*
- Terebinthinus.** *v. Resina.*
- Terebra.** Terebrarum duo genera sunt: alterum simile ei quo fabri utuntur; alterum capituli longioris &c. *l. 8. c. 3.* ultimum est, ubi, *telum*, non evellit, terebra juxta forare &c. *l. 7. c. 5. s. 4. v. Ago.*
- Teres.** *v. Humerus, Lumbricus, Vertebra. teres figura. v. Calx, os.*
- Tergum.** si tumores super ulcera subito esse desiderunt, idque a tergo incidit, vel distentione nervorum, vel rigor timeri potest *l. 2. c. 7.*
- Tergus.** subter a summa ora cutis inciditur recta linea usque ad frenum; atque ita superius tergos relaxatum, cedere retro potest &c. *l. 7. c. 25. s. 2. v. Ventriculus.*
- Termino.** Caput, eaque quae in ore sunt, non lingua tantummodo palatoque terminantur, sed etiam quatenus oculis nostris exposita sunt *l. 4. c. 1. v. Infans.*

- Terni. digiti ex ossibus ternis constant *l. 8. c. 1.* unguenti irini, et rosae terni cyathi *l. 5. c. 24. s. 2.*
- Tero. alii, duce Erasistrato, teri cibum in ventre contendunt *pro. l. 1.* quae quidam ex aqua, quidam, quo vehementiora sint, ex aceto terunt *l. 6. c. 6. s. 19. medicamenta,* in vini cyatho teruntur *l. 4. c. 8.* sinapi, cui seyi hircui a renibus quarta pars adjicitur, teriturque in sole, et protinus imponitur *l. 4. c. 16.*
- Terra. quibus diu color sine morbo regio malns est, hi vel capitis doloribus conficiantur, aut terram edunt *l. 2. c. 7. v.* Psoricum, Spumo, Sudor. terra eretria mollit *l. 5. c. 15. samia. v. Α'σπὴρ.*
- Terrens. *v. Biduum.*
- Terreo. neque terrere debet ea febris quae eodem die finita est *Ec. l. 2. c. 3.* nulla acuta febris leviter terrere nos debet *l. 2. c. 4.* etiam morbus ipse, sive subito solutus est, dein suppuratio exorta est; sive effuso pure permanet, non injuste terret *l. 7. c. 3.* magis terreri aliquis potest, cum sanguinem expuit *l. 4. c. 11.* cum omnia ista, *tubercula.* neque periculo terreant, neque diverso genere curentur *l. 7. c. 6.* metu terrere *l. 2. c. 9.* novo metu terrere *l. 6. c. 7. s. 8.* terreri quoque, et expavescere in hoc morbo prodest *l. 3. c. 18. v. Abstineo, Sputum, Tenebrae.*
- Terribilis. *v. Aqua inter cutem, Distentio.* minus terribiles angues. *v. Italia.*
- Terror. Afferro, Hilaritas, Moderor.
- Tertiana. ex his, *febribus,* una quotidiana, altera tertiana, altera quartana est. tertianarum duo genera sunt: alterum eodem modo quo quartana et incipiens, et destinens; illo tantum interposito discrimine, quod unum diem praestat integrum, tertio redit: alterum longe perniciosius *Ec. l. 3. c. 3. v. Η'μῆτριταιδς.* tertiana quae ex toto intermitit *Ec. l. 3. c. 14.*
- Tertio. atque ita tertio et quarto, deincepsque permutatis inter manus acubus plaga includenda *l. 7. c. 16.*
- Tertius. *v. Accessio, Dies, Mensis.* *J absolute.* tertium est, si quid ibi curti est sarcire *l. 7. c. 8.*
- Tertiusdecimus. Si tertiusdecimo die morbus remanebit *Ec. l. 3. c. 15.*
- Testa. fomentis, sed protinus validioribus totum corpus circumdare convenit, maximeque involutis testis et titionibus *l. 3. c. 12. v. Pulvis, Cochlea.* *J testa ossis. v. Articulus.* *J testa, ossis.* specillo conqui-

renda est testa *ossis fracti,* quae recessit, et vulsella protrahenda est: si non sequitur, incidit gingiva debet, donec labans testa ossis recipiatur *l. 7. c. 12. s. 1.* testa ossis, si una abscessit, recipienda est *l. 6. c. 13.*

- Testiculus. Testiculi simile quiddam glandulis habent: nam sanguinem non emittunt, et omni sensu carent: dolent autem in ictibus et inflammationibus tunicae quibus ii continentur. Dependent vero ab inguinibus per singulos nervos, quos *κρεμαστήρας* Graeci nominant: cum quorum utroque binae descendunt et venae et arteriae. Haec autem tunica conteguntur tenui, nervosa, sine sanguine, alba, quae *ἐλυτροειδής* a Graecis nominatur. Super eam valentior tunica est, quae interiori ima parte vehementer inhaeret, *δαρδόν* Graeci vocant. Hactenus propria utrique testiculo, et velamenta et auxilia sunt. Communis deinde utrique, omnibusque interioribus sinns est, qui jam conspicitur a nobis: *δοσχεδόν* Graeci, scrotum nostri vocant. Is ab ima parte mediis tunicis leviter innexus, a superiore tantum circumdatus est *l. 7. c. 18.* Interdum ex inflammatione tumet ipse testiculus, ac febres quoque affert, et nisi celeriter ea inflammatio conquievit, dolor ad inguina et ilia pervenit, partesque eae intumescunt; nervus ex quo testiculus dependet plenior fit, simulque indurescit *ibid. v. Κερσοκλήη,* Curatio.
- Testimonium. Mali morbi testimonium est, vehementer et crebro spirare *l. 2. c. 4.* idque ipsum testimonio est, etiam scalpello sanguinem, ubi membro succurritur, ab ea potissimum parte quae jam laesa est, esse mittendum *l. 2. c. 11.*
- Testor. mulieri gravidae, si lac ex mammas profluit, imbecillum est quod intus gerit. durae mammae sanum illud esse testantur *l. 2. c. 7. v. Destillatio, Experimentum.*
- Τετραπεννεία. [*τετραπεννεία* Graeci appellant, quae] curata vocant *Ec. l. 5. c. 19. s. 11. v. adnot.*
- Τέτανος. *cervicis morbum* qui, rectam et immobilem cervicem intendit. Graeci *τέτανον* appellant *l. 4. c. 6. v. Frigus.*
- Τετραφάρμακον. *v. Emplastrum.*
- Τέφριον. *v. Collyrium.*
- Thapsia. quidam resinam terebinthinam cum thapsia inducunt *l. 6. c. 4.*
- Tharrias. quod a Tharria profectum, servatum esse a pluribus video *l. 3. c. 21. v. Αἱ δαργος.*

Themison. ex cujus, *Asclepiadis*, successoribus Themison nuper ipse quoque quaedam in senectute dellexit *pro. l. 1.* quidam medici saeculi nostri sub auctore, ut ipsi videri volunt, Themisone contendant *Ec. ibid.* Themison nuper non quando coepisset febris, sed quando desisset, aut certe levata esset considerabat *l. 3. c. 4.*

Theodotus. *v. Collyrium.*

Theoxenus. *v. Malagma.*

*Θήρισμα.* est etiam ulceris genus, quod *θήρισμα* Graeci vocant. Id et per se nascitur, et interdum ulceri ex alia causa facto supervenit. Color est vel lividus, vel niger; odor foedus; multus et mucosus similis humor: ipsam ulcus neque tactum, neque medicamentum sentit; pruriginem tantum movetur: at circa dolor est, et inflammatio; interdum etiam febris oritur; nonnumquam ex ulcere sanguis erumpit: atque id quoque malum serpit. Quae omnia saepe intenduntur; fitque ex his ulcus, quod *φαιδάριον* Graeci vocant, quia celeriter serpendo, penetrandoque usque ossa corpus vorat *l. 5. c. 28. s. 3.*

*Thlaspi. Libri omnes habent thlaspi secundum casu l. 5. c. 23. s. 3. ex quo loco apparet, nomen hoc non esse indeclinabile, ut in quibusdam Lexicis traditur.*

*Thorax.* levior frictio adhibenda thoraci *l. 4. c. 5.* sudor contra consuetudinem ex toto thorace. prorampit *l. 3. c. 19. v. Pertracto.*

*Thymiaia. v. Ammoniacum.*

*Θύμιον*, thymium. *θύμιον* nominatur, quod super corpus quasi verrucula eminet, ad cutem tenue, supra latius, subdurum, et in summo perasperum: idque summum colorem floris thymi repraesentat; unde ei nomen est; ibique facile finditur, et cruentatur; nonnumquam aliquantum sanguinis fundit: saepe citra magnitudinem fabae aegyptiae est, raro majus; interdum peragynum. Modo autem unum, modo plura nascuntur, vel in palmis, vel in inferioribus pedum partibus: pessima tamen in obscoenis sunt, maximeque ibi sanguinem fundunt *l. 5. c. 28. s. 14.* acrochordon et thymium saepe etiam per se finiuntur; et quo minora sunt, eo magis. thymio clavoque excisis subter rotunda radícula nascitur *Ec. ibid.*

*Thymum.* mali suci est *l. 2. c. 22.* alienum stomacho est *l. 2. c. 25.* urinam movet *l. 2. c. 31.* sensus excitat *l. 2. c. 32.*

*Tibia. v. Crus.*

*Τεθυμαλλος. v. Lactuca marina.*

*Timaens.* Timaeus ad ignem sacrum *Ec. h. utebatur Ec. l. 5. c. 22. s. 7.*

*Timens. v. Haereditas.*

*Timeo.* antequam dico; quibus praecedentibus morborum timor subit; non alienum videtur exponere. quod genus valetudinis in quoque maxime timeri possit *pro. l. 2. v. Spero.* Protinus timeri debet; si graviora membra sunt *Ec. l. 2. c. 2.* interdum maturius cibus dandus; si mature timetur altera accessio, *febris l. 3. c. 4.* timere etiam ex somno mali morbi est *l. 4. c. 4.* facile, *febris*, revertitur, nisi a sano quoque aliquandiu timetur *l. 3. c. 16. v. Cartus, Insania, Recidiva.*

*Timide. v. Aduro, Bibo, Demitto. timidus. v. Balneum.*

*Timor. v. Timeo.* est inter causas timoris, si in vulnere sensus rodentium non est *l. 7. c. 3.* eoque major in utroque timor est, quo propius vulnus articulo est *l. 8. c. 25.* longus timor. *v. Bilis atra. nimius timor. v. Assumo. exulcerationis timor l. 6. c. 6. s. 1.* aquae timor. *v. Γδροφάβος.*

*Tinctus.* tinctae in aceto lactucae *l. 4. c. 16.* folia vitis in aqua frigida tincta *l. 3. c. 7. s. 2. v. Lana, Linamentum, Involvo, Obiicio, Spongia.*

*Tingo.* necessarium est linamentum in rosa tingere *Ec. l. 6. c. 15. v. Pulvis.*

*Titio. v. Fomentum, Testa.*

*Tolerabilis. v. Auxilium, Dolor, Fervor, Fractura, Morbus, Suppuratio, Vitium. tolerabilior. v. Venus.*

*Tolerabiliter.* id, album veratrum, neque hieme, neque aestate recte datur; optime vere, tolerabiliter autumno *l. 2. c. 13. tolerabilius. v. Vocabulum.*

*Tolero. v. Festinatio.*

*Tollo.* proximum est, ut quies tot dierum, et abstinencia cum ceteris quae praecipiantur, febrem tollant *l. 3. c. 15.* ea medicina, *alvi ductio*, semel, vel summum bis non omitatur. si prima inedia febrim non sustulit *l. 2. c. 12. s. 2.* impemenda quae supra praeepta sunt, ut dolor timorque per ea tollantur *l. 8. c. 11. v. Blandior, Langor. cicatricem tollere l. 6. c. 6. s. 25. insaniam tollere. v. Varix. tormentum tollere l. 3. c. 21. commode tollere. v. Varus. citius tolli. v. Cito. facile tolli. v. Τευσμαδος. difficilius tolli. v. Scabies. prope difficillime tolli. v. Ignis sacer. Tertia species, *impetiginis*, minus errat in temporibus quibus aut oritur, aut desinit; neque ex toto tollitur *l. 5. c. 28. s. 16. tol-**

- li nihil, nisi cacoethes potest *ibid.* s. 2.  
 ¶ *interimo, occido.* naturaliter semper aliquibus decedentibus, nullis vero in eorum locum subeuntibus, summa macies oritur; et nisi occurritur, tollit, *ἀτροφία* l. 3. c. 22. ea, mala, saepe intra quartum diem tollant l. 4. c. 6. suppuratio fit, si praecordia dura, dolentia ante vicesimum diem hominem non sustulerunt l. 2. c. 7.
- Τομικός.** v. Dens.
- Tondeo.** necessarium est. caput tondere l. 3. c. 23. caput ad cutem tondere l. 3. c. 18. tonderi oportet ad cutem l. 4. c. 2.
- Tonsillae.** Si tonsillae sine exulceratione per inflammationem intumuerunt, caput quoque velandum est; extrinsecus is locus vapore calido fovendus &c. Quod si tanta inflammatio est, ut spiritum impediatur, in lecto conquiescendum &c. At si modicus quidem tumor, sed exulceratio est, furfurum cremori ad gargarizandum paulum mellis adiciendum est &c. l. 6. c. 10. Tonsillae autem quae post inflammationes induruerunt; *ἀντιάδες* autem a Graecis appellantur; cum sub levi tunica sint, oportet digito circumradere et vellere: si ne sic quidem resolvuntur, hamulo excipere, et scalpello excidere &c. l. 7. c. 12. s. 2.
- Torcular.** v. Valenter.
- Tormentum.** v. Adicio, Consilium, *Ὀΐζακα*, Tollo, Tormina. longum tormentum l. 7. c. 7. s. 2. maxima tormenta. v. Dens. intestinorum tormenta l. 5. c. 23. s. 3. Hoc genus curationis efficit, ut . . . qua parte, ossa, abrupta sunt, sine ullo tormento tempore excidant l. 8. c. 4.
- Tormina.** Proxima his inter intestinorum mala tormina esse consueverunt: *δισεντερία* Graece vocatur. Intus intestina exulcerantur: ex his cruor manat; isque modo cum stercore aliquo semper liquido, modo cum quibusdam quasi mucosis excernitur: interdum simul quaedam carnosa descendunt: frequens deijciendi cupiditas, dolorque in ano est: eum eodem dolore exiguum aliquid emittitur; atque eo quoque tormentum intenditur; idque per tempus aliquod levatur; exiguaeque requies est: somnus interpellatur: febricula oritur: longoque tempore id malum, cum inveteraverit, aut tollit hominem, aut, etiamsi finitur, excruciat l. 4. c. 22. Ac ne tormina quidem periculosa sunt, si sanguis et strigmenta descendunt, dum febris ceteraque hujus morbi accessiones absint; adeo ut etiam gravis mulier non solum servari possit,
- sed etiam partum reservare l. 2. c. 8. Articulorum vitia, ut podagrae chiragraeque, si juvenes tentarunt, neque callum induxerunt, solvi possunt: maximeque torminibus leniuntur, et quocumque modo venter fluit l. 2. c. 8. post alvi longam resolutionem, tormina, *oriuntur* l. 2. c. 7. tormina ab atra bile orsa mortifera sunt; aut si sub his, extenuato jam corpore, subito nigra alvus profluxit l. 2. c. 8. v. Suppimento, Laevitas.
- Tormalis.** v. Sorbum.
- Torpens.** v. Membrum.
- Torpeo.** protinus timeri debet . . . si corpus torpet l. 2. c. 2. supra vulnus id membrum deligandum est; non tamen nimium vehementer, ne torpeat l. 5. c. 27. s. 3.
- Torpor.** si post longas febres ejusmodi torpor accessit, cetera eadem servanda sunt &c. l. 3. c. 20. v. Coxa, Creo, Pervago.
- Torqueus.** vulnus digitis vel averso specillo diducendum est, ut torquentibus exitus detur l. 7. c. 27.
- Torqueo.** intestina torquentur. v. *Στρώφος*. nonnumquam manus quoque dextra torquetur l. 4. c. 15. v. Catapotium. ubi vigilia torsit, distentio nervorum, *oritur* l. 2. c. 7.
- Torreo.** v. Pastinaca, *piscis*.
- Tortor.** tortoris vicem exhibere. v. Disciplina.
- Tortuosus.** v. Fistula.
- Tortus.** v. Acia, Linum.
- Torus.** id prementi magis renititur, ac per ipsos venarum toros inaequale est l. 7. c. 18.
- Tostus.** Panis, Sal. omnia tostata alvum adstringunt l. 2. c. 26.
- Tot.** v. Machinamentum, Obrutus, Tollo.
- ¶ *tot* . . . quot. hoc quoque quaeritur, utrum tot horae expectandae sint, quot febrem habuerant; an satis sit primam earum partem praeteriri l. 3. c. 4.
- Totidem.** In digitis totidem fere casus, eademque signa sunt, quae in manibus l. 8. c. 19. v. Vinculum.
- Toties.** antiqui . . . eam materiam quae laedere videbatur . . . ducendo saepius alvum subtrahabant. Aesclepiades . . . alvum non toties, sed fere tamen in omni morbo subduxit l. 3. c. 4. v. Trajectus, Quoties.
- Totus.** demittere totum hominem in calidum oleum l. 4. c. 20. quae res ex levibus momentis inflammationes et lippitudines excitat, totam denique vitam hominis infestat l. 7. c. 7. s. 15. os, quod totum vitiatum est, totum eximendum est l. 8. c. 2. v. Annus, Caput, Costa, Dies, Thorax, alia. totis noctibus. v. Conquiesco. totis

oris. v. Sutura. **J** ex toto. v. Conquiesco cum ex toto convalescit. v. Arbitrium. Vinum ex toto circumcidendum est *l. 6. c. 9. gestatio*, utilis est iis corporibus qui jam ex toto febre carent *l. 2. c. 15.* ex toto nunquam gestari corpus dolens debet, si ve id in toto, sive in parte est *ibid.* id non ex toto ita se habere usus ostendit *l. 7. c. 4. s. 3.* **J** in totum. aestate in totum, si fieri potest; *venere*, abstinendum est *l. 1. c. 3. in fine*.

**Tracto.** Ex quo apparet, has partes medicinae solas ab iis, *Podalirio et Machadone*; esse tractatas *pro. l. 6.* Disputatio ante inflammationem tutius omnia tractantur *l. 8. c. 2.* donec inflammatio solvatur. tum facillime ossa tractantur *l. 8. c. 10. s. 1.* **Es** fractum, nisi si succursum est; gravibus inflammationibus afficit, difficilissimae postea tractatur *l. 8. c. 4.* caro carcinomati similis cum periculo tractatur *l. 7. c. 14. v. Subjicio.*

**Traditus.** v. Trado.

**Trado.** Quod si non quo die primum id incidit, medicus accessit, sed is qui cadere consuevit ei traditus est *Ec. l. 3. c. 23.* quoties infans protractus est, tradendus ministro est *l. 7. c. 26.* posteris tradere. v. Ingenium. **Tragacantha,** et tragacanthum. tragacantha glutinat vulnus *l. 5. c. 2.* tragacanthum laevat id quod exasperatum est *l. 5. c. 13.* nucleae graecae cum tragacantho contritae *l. 4. c. 9.*

**Tragoriganus,** et tragoriganum. tragoriganus discutit *l. 5. c. 11.* tragoriganum, habet facultatem urinae movere *l. 2. c. 21.*

**Tragum.** boni succi est *l. 2. c. 22.*

**Trahens.** urinam quasdam quasi squamulas trahens *l. 7. c. 26. s. 3. v. Trajicio.*

**Traho.** trahere dextra manus uncum, sinistra intus posita infantem ipsum debet *l. 7. c. 9.* medicus sinistra manu trahere leniter umbilicum debet ita, ne abrumpat *ibid.* contra trahere. retro trahere. v. Sagitta. urina interdum quasi sanguinem, interdum quasi arenam trahit *l. 2. c. 7.* ubi is, sanguis, suppressus est, quia non trahitur, non venit quidem *l. 2. c. 10.* ab experimentis medendi vias trahere *pro. l. 1. a ratione trahere. v. Medicus.* nomen trahere. v. Medicina. plurimum trahere. v. Profectus. **J** in longum tempus duco. id, malum, quod primum est, potest diu aliquem trahere: duo insequentis acuta esse consuevit *l. 4. c. 8.* si quis in eo morbo, *phthisi*, diutius trahit, ubi capilli

haunt &c. protinus moritur: utique si tempus autumni est, quo fere qui cetera parte anni traxerant, resolvuntur *l. 2. c. 8.* id interdum aegros trahit, interdum praecipitat *l. 4. c. 23. v. Effugio, Opitior.* **J** de spirandi facultate. quibus, *remediis*; extenuatum corpus, incipit spiritum trahere commodius *l. 4. c. 8.* spiritus difficilissimae trahitur *l. 2. c. 7.* vix spiritus trahitur, membra solvantur *l. 4. c. 7. v. Actio, Ορδύπνοια.*

**Trajectus.** si plures pili sunt, necesse est longum tormentum, toties acn trajecta, magnam inflammationem moveat *l. 7. c. 7. s. 8.*

**Trajicio.** v. Consisto. levare unguem oportet, cumque acu trajicere linum trahente *l. 7. c. 7. s. 4.* non tuto acu trajici. v. Carthago. ubi aures, in viro puta; perforatae sunt, et offendant, trajicere id cavum celeriter candente acu satis est *l. 7. c. 8.*

**Transcurro.** necessarium est tenui ferramento adurere, quod spathae simile, quasi transcurrere, non imprimi debet *l. 7. c. 12. s. 6.*

**Transeo.** necessarium est. cibum post diem tertium, simul transitit hora qua concidit, dare *l. 3. c. 23.* postero die cum tempus accessionis ita transitit, at nihil moverit, cibum dari potest *l. 3. c. 5.* neque id, esse solvendum, nisi duae partes ejus temporis intra quod quaeque ossa confervent transierint *l. 8. c. 7.* ad curationes morborum transeundum est *l. 2. c. 9.* sive nigrities. sive caries. os transitit, modiolus usus supervacans est *Ec. l. 8. c. 3. v. Arbitrium, Insudo, Locus, Violo.*

**Transfero.** Asclepiades. cum omnia fere medicamenta stomachum laedant, malique succi sint, ad ipsius victus rationem potius omnem curam suam transtulit *pro. l. 5.* cadem fila, eademque acus ad eutem transferendae *l. 7. c. 16. v. Avello.*

**Transfundo.** v. Inflammatio.

**Transfusio.** ex quo disci potest, ut vera sit illa transfusio, tamen illam, non per se cum plenum corpus est, fieri; sed cum horum aliquid accesserit *pro. l. 1.*

**Transfusio.** Erasistratus transfuso in arterias sanguinae febrem fieri dicit *pro. l. 1.*

**Transitus.** ita a vino ad aquam; ab aqua ad vinum, eo qui supra positus est modo, transitus ei esse, debet *l. 1. c. 10.* paulatim deinde faciendum est transitus ad ea quae ventrem comprimunt *l. 4. c. 19. v. Locus.* Ab his, partibus, ad crura proximis transitus est *l. 7. c. 31.*

**Transmarinus.** v. Caseus.

Transmitto. *fit alterutro loco inflammatio: nec alvus, nec spiritus infra transmittitur l. 4. c. 40. v. Acus, Intestinum.*

Transuo. tenuis acus ferrea ad similitudinem spatulae lata in ignem concicienda est: deinde candens, sublata palpebra sic, ut ejus perniciosi. pili in conspectum curantis veniant, sub ipsis pilorum radicibus ab angulo imittenda est, ut ea tertiam palpebrae partem transnat; deinde iterum tertioque usque ad alterum angulum l. 7. c. 7. s. 8. cutis acu filum ducente transuitur l. 7. c. 25. s. 3. v. Excido.

Transversus. v. Fascia, Fistula, Fractura, Incido, Pecten, Plaga, Septum.